Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в муниципальном
образовании «Город Волгодонск»

10.12.2020                                                                                                                               № 4
15-00

                                                          (дистанционно)

	Председательствующий
	Потапов Виктор Петрович, и.о. главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами

	Секретарь комиссии
	Елисеев Андрей Александрович,
начальник отдела взаимодействия с  правоохранительными органами и профилактики  коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	- 11 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1
  «О результатах рассмотрения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год, представленных муниципальными служащими структцрных подразделений и органов Администрации города Волгодонска и руководителями муниципальных учреждений и членов их семей».

	Информация:
	Елисеев Андрей Александрович, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

2.
«О контроле за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества в 2020 году»

Кулеша Вадим Иванович, председатель комитета по управлению имуществом города Волгодонска

3.
 «Подведение иогов VI общегородского конкурса эссе среди учащихся 10-11 классов на тему: «Борьба с коррупцией- наш общий долг».
	Информация:
	Лесная Ольга Витальевна, заместитель прокурора города Волгодонска,

Самсонюк Татьяна Анатольевна, начальник управления образования города.Волгодонска

4.
«О плане работы комисии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2021 год»
Елисеев Андрей Александрович, начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска
Доклад по первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

	А.А. Елисеева

	- начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	       РЕШИЛИ:

1. Информацию А.А. Елисеева о результатах рассмотрения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год, представленных муниципальными служащими и руководителями  муниципальных учреждений,принять к сведению.

1.1.  Руководителям органов Администрации города Волгодонска:

1.1.1.  Рассмотреть в 3 квартале 2021 года с руководителями подведомственных муниципальных учреждений итоги работы по противодействию коррупции за 2020 год, результаты  декларационной кампании, а также мерах принимаемых по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

Информацию о результатах проведенной работы предоставить в отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска до 30.09.2021.

1.1.2. Обеспечить исполнение подразделениями кадровых служб функций, предусмотренных подпунктами «а» - «к» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению».

Срок исполнения: постоянно

1.1.3. Результаты работы кадровых служб по проверке представленных муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 2021 году предоставить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска до 30.06.2021 г.

1.1.4. По каждому факту нарушения антикоррупционного законодательства рассматривать вопрос о привлечении виновных к установленной законом ответственности, вплоть до их увольнения.

Информацию о результатах проведенной работы предоставить в отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска  до 25.12.2021.

1.1.5. Обеспечить персональную ответственность руководителей подведомственных муниципальных учреждений за состояние антикоррупционной работы в возглавляемых ими учреждениях.

Срок исполнения: постоянно

1.2. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А. Елисеев):

1.2.1. Обеспечить изучение муниципальными служащими структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска Методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах.

            Срок исполнения: до 31.03.2021г.

1.2.2. Включить в план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 3-й квартал 2021 года вопрос: «О результатах рассмотрения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений».

            Срок исполнения: до 25.12.2020г.

1.3. Контроль за исполнением п.п. 1.1 и 1.2 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями Потапова В.П.

Доклад по второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

	В.И. Кулеша

	- председателя комитета по управлению имуществом  города Волгодонска

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию В.И. Кулеша о  контроле за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества за 2020 год принять к сведению.
2.2. Комитету по управлению имуществом Администрации города Волгодонска (Кулеша В.И.):

2.2.1. В целях исключения случаев неправомерного отчуждения, а также отчуждения либо передачи в аренду по заниженной цене земельных участков, осуществлять личный контроль за качеством составления Актов муниципального земельного контроля о результатах обследования земельных участков при принятии решений о предоставлении их в  собственность, либо аренду без проведения торгов.

2.2.2. При выявлении фактов нецелевого использования земельных участков, принимать меры по приведению в соответствие вида (видов) разрешенного использования земельных участков с их фактическим использованием, в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, не допуская при этом неоднозначности его формулировки, приводящей к искажению кадастровой стоимости.

Информацию о результатах работы и выявленных при выполнении пунктов 2.2.1 и 2.2.2 настоящего решения, нарушениях законодательства, предоставить начальнику отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарю комиссии А.А. Елисееву.

Срок исполнения: до 26.06.2021; до 25.12.2021

2.2.3. В целях снижения коррупционных рисков при решении вопросов о приватизации, сдаче в аренду муниципального имущества и земельных участков муниципального образования «Город Волгодонск» обеспечить информирование широкого круга общественности, в том числе в других регионах РФ, через печатные СМИ, в сети Интернет на официальных площадках, в строгом соответствии со сроками и порядком, предусмотренными действующим законодательством РФ.

Срок исполнения: постоянно

2.4.4. Обеспечить надлежащий контроль за целевым использованием земельных участков муниципального образования «Город Волгодонск», а также полнотой и своевременностью поступлений в бюджет платежей за пользование такими земельными участками.

2.4.5 Обеспечить надлежащий контроль за эффективным, целевым использованием и распоряжением имущества муниципального образования «Город Волгодонск», а также полнотой и своевременностью поступлений в бюджет платежей за пользование таким имуществом.

Информацию о результатах работы и выявленных при выполнении пунктов 2.4.4 и 2.4.5 настоящего решения, нарушениях законодательства, предоставить начальнику отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарю комиссии А.А. Елисееву.

Срок исполнения: до до 26.06.2021; до 25.12.2021

2.5. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам С.М. Макарову обеспечить контроль выполнения пункта 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 настоящего протокола.

Доклад по четвертому вопросу:

СЛУШАЛИ:

	А.А.Елисеева

	- начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию А.А. Елисеева о плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2021 год принять к сведению.

 4.2. Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 2021 год в следующей редакции:

	№ п/п
	Перечень вопросов к рассмотрению
	Ответственный за подготовку вопроса

	I квартал

	1.1
	О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска и их проектов за 2020 год.

О результатах мониторинга нормативно-правовых актов в сфере противодействия коррупции на федеральном, региональном и муниципальном уровне в 2020 году
	прокуратура города Волгодонска;

правовое управление Администрации города Волгодонска;

правовое управление Администрации города Волгодонска;

	1.2
	О проводимой претензионно-исковой работе в отношении подрядчиков, нарушивших договорные обязательства, а также разработанной проектно-сметной документации за 2019-2020 г.г.
	МКУ «Департамент строительства»

МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	II квартал

	2.1
	Об организации работы по профилактике коррупционных правонарушений в сфере здравоохранения, в том числе при реализации муниципальной программы города Волгодонска «Развитие здравоохранения города Волгодонска» в 2020 году и истекшем периоде 2021 года
	Управление здравоохранения

	2.2.
	Об организации работы по профилактике коррупционных правонарушений в части организации оказания платных услуг населению в учреждениях культурно-досугового типа в 2020 году и истекшем периоде 2021 года
	Отдел культуры города Волгодонска

	III квартал

	3.1
	О результатах рассмотрения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений.
	Отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации г.Волгодонска

	3.2
	О мерах по противодействию коррупции, принятых в муниципальных казенных учреждениях г. Волгодонска. Исполнение статьи 13.3 Федерального закона 273-ФЗ от 25.21.2014 «О противодействии коррупции»
	МКУ «управление по делам ГоиЧС»;

МКУ «Департамент строительства;

МКУ «ДСиГХ»

	IV квартал

	4.1
	О мерах по противодействию коррупции, принимаемых Комитетом по архитектуре и градостроительству Администрации города Волгодонска при выдаче разрешений на строительство и реконструкцию  объектов капитального строительства, соблюдение законодательства в сфере строительства в 2020 году и истекшем периоде 2021 года
	Комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	4.2
	О проведении мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного мировозрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры в молодежной среде города Волгодонска
	Отдел молодежной политики Администрации города Волгодонска

	4.3
	Подведение итогов VI общегородского конкурса эссе среди учащихся 10-11 классов «Борьба с коррупцией – наш общий долг»
	Прокуратура

 г. Волгодонска;

Управление образования г.Волгодонска

	4.4
	О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2022 г.
	Отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

При получении рекомендаций комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области, на основании предложений членов комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» (далее – комиссия) по согласованию с председателем комиссии в план работы комиссии могут быть внесены изменения.

3.3. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А. Елисеев): разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Комиссии и советы», «Противодействие коррупции» протокол заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск».

Срок исполнения: в течение 5 рабочих дней после заседания.

3.4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, заместителя председателя В.П. Потапова.

Председательствующий

              В.П. Потапов
Секретарь

    А.А. Елисеев
Список участников заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

Дата:
10.12.2020

           Место проведения:

зал заседаний Администрации

Время:
15:00

          города Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Председатель:

	1
	Мельников

Виктор Павлович
	и.о. главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами

	Секретарь комиссии:

	             2.
	Елисеев Андрей Александрович
	Начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Члены комиссии:

	3.
	Ладанов Сергей Николаевич
	Председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска

	4.
	Аристархов Дмитрий Владимирович
	Прокурор города Волгодонска

	5.
	Вишневый Сергей Александрович
	сотрудник отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске

	6.
	Ковалевский

Георгий Андреевич
	Депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №4

	7.
	Мариненко Юрий Иванович
	начальника полиции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	8.
	Колоев Руслан Идрисович
	Руководитель Следственного отдела по городу Волгодонску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области

	9.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	Председатель Общественной палаты города Волгодонска

	10.
	Федотова Татьяна Васильевна
	Председатель контрольно-счетной палаты города Волгодонска

	11.
	Шаповалов Владимир Васильевич
	Руководитель комитета Волго-Донской Гражданской палаты, председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	№
	ФИО
	должность

	1.
	Лесная Ольга Витальевна
	Заместитель прокурора городаВолгодонска

	2.
	Самсонюк Татьяна Ивановна

	Начальник управления образования города Волгодонска

	3.
	Кулеша вадим Иванович

	Председатель комитета по управлению имуществом города Волгодонска

Начальник отдела взаимодействия

с правоохранительными органами

и профилактики коррупционных

и иных правонарушений

Администрации города Волгодонска

      А.А. Елисеев